关于公开征求《关于加强全市城市房屋白蚁防治工作的实施意见(征求意见稿)》意见的公告

[bookmark: _Hlk157694171]根据《城市房屋白蚁防治管理规定》(住建部[2004]第130号令)、国家财政部 发改委《关于清理规范一批行政事业性收费有关政策的通知》(财税[2017]20号)、江西省住建厅 财政厅 发改委《关于进一步加强全省房屋交易管理和白蚁防治工作的通知》（赣建房[2017]13号）等文件规定，为进一步加强全市城市房屋白蚁防治工作，我局起草了《关于加强全市城市房屋白蚁防治工作的实施意见（征求意见稿）》。现面向社会公开征求意见，征求意见时间为2024年2月28日至2024年3月13日，有关单位和公众可通过信函、电话或电子邮箱等途径和方式提出反馈意见。
联系人：郭昌竹；
联系电话：13970354210；
电子邮箱：byfzk8203055@163.com；
通讯地址：上饶市信州区茶圣中路169号413室；
意见反馈截止时间为2024年3月13日。
附件：关于加强全市城市房屋白蚁防治工作的实施意见（试行）（征求意见稿）

上饶市住房和城乡建设局
2024年2月28日
[bookmark: _Hlk157693752]附件：
关于加强全市城市房屋白蚁防治工作
的实施意见（试行）
（征求意见稿）
为进一步加强全市城市房屋白蚁防治工作，建立健全白蚁防治长效机制，确保白蚁防治工作依法有序开展，有效控制白蚁危害，保障房屋住用安全，根据《城市房屋白蚁防治管理规定》(住建部[2004]第130号令)、国家财政部 发改委《关于清理规范一批行政事业性收费有关政策的通知》(财税[2017]20号)、江西省住建厅 财政厅 发改委《关于进一步加强全省房屋交易管理和白蚁防治工作的通知》（赣建房[2017]13号）等文件规定，结合我市城市房屋白蚁防治工作实际情况，现就关于加强全市城市房屋白蚁防治工作，提出如下实施意见：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实习近平总书记“两个坚持、三个转变”防灾减灾救灾理念，统筹发展和安全，树牢风险意识、忧患意识，加快构建我市城市房屋白蚁防治工作体系，提升人民生活品质，保障群众生命财产安全。
二、基本原则
坚持公共服务，社会参与。城市房屋白蚁防治工作是防灾减灾工作的有机组成部分，要充分体现公益属性，在强化白蚁预防的政府公共服务职能的同时，积极引导社会力量参与白蚁灭治，采取传统手段与新技术相结合的方式，强化信息化管理,全面推进行业管理与综合治理并重的科学方法。
三、工作目标
聚焦研究解决当前我市城市房屋白蚁防治工作中存在的问题、难题，转变白蚁防治理念，创新工作机制，提高监管能力，规范行业行为，实现我市城市房屋白蚁防治工作科学、有效、持续发展，增强人民群众的幸福感、获得感、安全感。
四、提高思想认识
我市地处亚热带季风气候湿润地区，是白蚁危害易发多发区域，蚁害堪称“无烟的火灾”、“无声的地震”，各县（市、区）住房和城乡建设部门要高度重视城市房屋白蚁防治工作，严格贯彻落实住建部《城市房屋白蚁防治管理规定》，切实履行白蚁防治职责，从源头上把好新建（包括改建、扩建）房屋项目白蚁预防关，凡新建房屋都必须实施白蚁预防处理，新建房屋白蚁预防可以通过市场化运作、政府购买第三方服务或政府保障经费等多种方式实施，保持白蚁防治公益性事业的稳定性、持续性。
五、压实属地责任
市住房和城乡建设部门负责全市城市房屋白蚁防治工作的监督管理和市本级城市房屋的白蚁防治和普查工作；负责全市白蚁防治企业名录库的建立、管理及信用评价；将白蚁防治工作纳入年度考核范畴，对全市白蚁防治业务工作进行督导，对信息数据进行收集与汇总，督促各地严格按照要求做好白蚁防治工作。信州区、经济开发区住房和城乡建设部门应当积极做好本区域内除市本级建设工程外的白蚁防治工作，其他县(市、区)住房和城乡建设部门应当明确属地主体责任，按照“预防为主、防治结合、综合治理”的方针，切实做好本区域内的白蚁防治工作。
六、落实经费保障
各地住房和城乡建设部门要严格落实国家财政部、发改委《关于清理规范一批行政事业性收费有关政策的通知》“实施白蚁防治工作所需相关经费，由同级财政预算予以保障”的要求，全面摸清、估算本地本年度新建房屋总建筑面积和包治期内白蚁灭治任务数，主动向同级人民政府汇报并协调财政部门将白蚁防治工作相关经费纳入年度财政预算，足额保障白蚁防治购买服务、药物、机器具、基础科研以及管理所需相关经费，做到六有“有机构、有场所、有经费、有人员、有药品、有设备”，确保房屋白蚁防治工作正常开展。
七、完善工作机制
强化白蚁预防的政府公共服务职能，严格按照江西省住建厅、财政厅、发改委《关于进一步加强全省房屋交易管理和白蚁防治工作的通知》要求，优化白蚁防治公共服务程序，简化服务流程，在新建房屋申领《建筑工程施工许可证》时对建设单位进行白蚁预防告知，建设单位在办理《商品房预售许可证》时应当主动到各地行政服务中心住建部门相关窗口办理新建房屋白蚁预防公共服务受理登记手续，领取《新（改、扩）建房屋白蚁预防受理登记单》（附件一），并在建筑工程达到白蚁预防施工条件时及时告知白蚁防治机构为其开展白蚁预防公共服务，白蚁防治机构应当按照有关规定及时实施白蚁预防施工，建设单位和建筑施工单位应积极配合白蚁防治机构认真做好白蚁预防施工和验收工作，验收结束后，白蚁防治机构应当出具《新（改、扩）建房屋白蚁预防实施证明》（附件二）。新建房屋白蚁预防包治期限为十五年，包治期限自工程交付使用之日起计算，在白蚁预防包治期限内发生蚁害的，由白蚁防治机构无偿灭治；原有房屋和超过白蚁预防包治期限的房屋发生蚁害的，房屋所有人、使用人或者房屋管理单位应当委托白蚁灭治单位进行有偿灭治，白蚁灭治包治期限为二年。
八、规范行业管理
加强白蚁防治行业的监督管理，建立新建房屋白蚁预防受理登记制度、白蚁防治药物管理制度、白蚁预防工程质量保证体系制度、白蚁预防工程告知制度、白蚁预防实施到位证明制度等监管机制，依法严肃查处白蚁防治单位、建设单位、建筑施工单位等违反白蚁防治相关法律法规的行为。严格执行住建部《房屋白蚁预防技术规程 JGJ/T245-2011》，确保白蚁预防工程质量，督促建设单位在进行商品房预（销）售时向购房人出具该项目实施房屋白蚁预防的证明文件，提供的《住宅质量保证书》中必须包括白蚁预防质量保证内容。在项目竣工验收时，建设单位应当将白蚁预防证明资料与建设工程竣工验收资料一并移交给当地城建档案馆，形成闭环管理。
九、提升防治水平
做好蚁情监测普查，积极推广符合生态要求的白蚁防治新技术、新设备、新产品，加强白蚁防治技术研究和专业人才培养，加强岗位培训和职业道德教育，提高从业人员的综合素质和治理能力。加强白蚁防治工作信息化建设，充分利用“互联网+”平台，实现白蚁防治网上预约、受理、查询、反馈等功能，提高信息化服务水平和防治技术水平。加大白蚁防治科普宣传力度，通过电视、网络、报刊、宣传册等媒介，广泛开展白蚁防治宣传教育，提高社会公众的防蚁意识和对白蚁防治工作的关注度，促进白蚁防治工作与社会经济建设和生态环境建设协调发展。

附件一:
[bookmark: _Hlk135753546][bookmark: _Hlk134608624]新建、改建、扩建房屋白蚁预防受理登记单

建
设
单
位

单位名称：

法  人：

联系电话：

联系人：

联系电话：

（单位盖章）

受
理
登记单位

单位名称：

科（股）长：

联系电话：

联系人：

联系电话：

（单位盖章）

工程信息

	项目名称

	建筑类型
	□别墅 □多层 □高层 □其他

	项目受理
幢号、面积

	项目地址

	总建筑面积
（M2）

	结构类型
	□钢混 □砖混 □砖木 □其他

	底层占地面积（M2）

	幢数
	幢
	建筑层数
	地上     层，地下     层

	施工单位

	项目经理

	联系人

	联系电话

	建设单位须知
	[bookmark: _Hlk135753421]1、提交《建设工程规划许可证》、《总平面图》、《底层平面图》电子版。
[bookmark: _Hlk135814907]2、督促施工单位在房屋建设施工过程中，及时清除建筑场地遗留的废旧木质材料和其他含有纤维素的废弃物。
3、为确保白蚁预防施工质量，建设工程施工进行到基础±0，回填土到位，地面硬化前联系白蚁防治科，领取白蚁预防药物、器具，安排施工人员，在白蚁防治机构专业技术人员和监理人员指导监督下及时实施白蚁预防工程。

	本登记单一式贰份，建设单位壹份、白蚁预防单位壹份。

 登记编号：蚁防[      ] 第    号              受理日期：    年   月   日
附件二:
证号：
新建、改建、扩建房屋白蚁预防证明

蚁防字【    】第  号
	建设单位

	工程名称

	工程地址

	实施白蚁
预防楼栋

	建筑类型

	建筑结构

	建筑面积

	防治保质期

上述房屋已于    年   月   日按《城市房屋白蚁防治管理规定》（建设部令第130号）实施白蚁预防，特此证明。

                               住房建设保障中心
                                  年  月   日

说明：
此证明一式肆份，住房建设保障中心贰份（其中白蚁防治科壹份）、建设单位贰份（报住房和城乡建设行政主管部门城建档案馆存档壹份）。
此证明涂改或未盖公章无效。
[bookmark: _GoBack]